
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-43

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  BILANCIO 2019 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“CARBURANTI  RETE – BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI 
CARBURANTE DEL VALORE DI EURO 16.000,00, IVA ESENTE LA SOMMA 
NECESSARIA ALLA POLIZIA LOCALE PER L’EMERGENZA DEL PONTE MORANDI, 
PER CONSENTIRE IL FUNZIONAMENTO DEI MEZZI COMUNALI NEL MESE DI 
MARZO 2019.
- CIG DERIVATO Z332745BA5

Adottata il 26/02/2019
Esecutiva dal 18/03/2019

26/02/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-43

OGGETTO BILANCIO 2019 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI 
RETE – BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE DEL VALORE 
DI EURO 16.000,00, IVA ESENTE LA SOMMA NECESSARIA ALLA POLIZIA LOCALE PER 
L’EMERGENZA DEL PONTE MORANDI, PER CONSENTIRE IL FUNZIONAMENTO DEI 
MEZZI COMUNALI NEL MESE DI MARZO 2019.
- CIG DERIVATO Z332745BA5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D. Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il vigente regolamento di contabilità;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  30 del  14.2.2019 con la quale è stato  approvato  il 
Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
rientrano anche le procedure per l’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali o co-
munque in uso al Comune di Genova;
- il Comune di Genova ha, nel corso degli  anni,  aderito alle Convenzioni stipulate da Consip per la 
fornitura di carburante per autotrazione tramite fuel card; 
- in data 31/10/2018 e scaduta l’adesione alla Convenzione   stipulata da Consip S.p,.A. con la So-
cietà Kuwait Petroleum Italia S.p.A. per la fornitura di carburante tramite fuel card,  cui il Comune 
di Genova aveva aderito a far data dal  21.12.2015;
-con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0-30 del 14.02.2019 si  è  aderito  all’Accordo 
Quadro  “ Fuel  card 1” attivato  da  Consip  in data 24.01.2019 e stipulato  con Italiana Petroli 
SPA (cod.  Benef.  37174, P.I. 00051570893 e CIG. 7796800AE4 ) con sede in Roma, Via Salaria  
1322 per la fornitura di  carburante per il  funzionamento  del  parco  mezzi  di proprietà  o comun-
que in uso  al  Comune di  Genova, stabilendo  che l’adesione abbia decorrenza dal  1.04.2019  fino 
al  31.12.2021 per un importo  complessivo  di  Euro  874.000,00 Iva 22% compresa, inviando  l’or-
dine n. 4771869 sul  Portale di Consip per l’approvvigionamento  delle fuel  card in tempo  utile per 
l’inizio  dell’adesione in oggetto;
 
Considerato che è  necessario  garantire la fornitura di  carburante per il  mese di  marzo, quantifi-
cata in Euro  16.000,00 fuori  campo  Iva ex art.2 DPR 633/72  al  fine di  consentire il  funziona-
mento  dei mezzi  di  civica proprietà  o comunque in uso al  comune di  Genova in dotazione ai 
vari  servizi  necessari  per l’espletamento dei propri  compiti  istituzionali; 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla Convenzione  “Carburante Rete – Buoni acquisto 7”, per 
le motivazioni  di  cui  sopra, acquistando  buoni  benzina per un totale di  Euro 16.000,00  fuori 
campo  Iva ex art.2 DPR 633/72;

Dato atto che:
- la predetta convenzione Consip “Carburante rete – Buoni Acquisto 7” prevede che, per ordini infe-
riori a 40.000.= Euro si possa optare, a inderogabile giudizio dell’Ente, o per l’acquisto di buoni 
benzina e gasolio sotto forma di carte elettroniche del valore di Euro 50,00 a scalare (lotto1 – Ditta 
ENI) ovvero di buoni cartacei usa e getta del valore di Euro 10,00/cad., da utilizzarsi in unica solu-
zione (lotti 2 -3 – Ditta Italiana Petroli S.p.A. già TotalErg S.p.A.);
- l’importo minimo d’ordine previsto dalla convenzione Consip “Carburante rete - Buoni Acquisto 
7” ammonta ad Euro 5.000,00;

Considerato, in merito all’opzione per la diversa tipologia di buoni carburante disponibili:
- il numero di mezzi alimentati a benzina e gasolio costituenti il parco comunale (n. 240 di cui n. 
211 in dotazione alla Direzione Polizia Municipale);
- che ciascun mezzo è utilizzato, anche nell’arco di una giornata, da più dipendenti, rendendo diffi-
coltoso individuare un responsabile cui affidare la carta carburante con residuo a scalare, con il con-
seguente rischio di smarrimento della stessa che, essendo prepagata e priva di PIN, può essere uti-
lizzate da chiunque la rinvenga, con conseguente aggravio di spesa per la C.A.;
- che il buono cartaceo del valore di 10 Euro, utilizzabile in un’unica soluzione, eliminando i resti 
residui pare meno soggetto a smarrimento e, non comportando la tenuta della contabilità residua, 
non crea un conseguente maggior carico di lavoro per le segreterie dei settori responsabili dei mez-
zi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione di quanto sopra detto, aderire, per la fornitura di 
carburante per il mese di marzo 2019, al lotto 2 della citata Convenzione Consip “Carburante rete - 
Buoni Acquisto 7”, affidato alla Ditta Italiana Petroli S.p.A. (già Totalerg S.p.A.), che ha offerto 
buoni benzina e gasolio sotto forma di buoni cartacei, usa e getta, del valore di Euro 10,00/cad., da 
utilizzarsi in unica soluzione;

Dato atto che:
- è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del 
Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

Dato, altresì, atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione Consip “Carburanti rete - 
Buoni Acquisto 7”, lotto 2, in favore della Società Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.), per 
la fornitura di buoni carburante del valore complessivo di Euro 16.000,00 fuori  campo  Iva ex art.2  
DPR 633/72, del tipo cartaceo usa e getta, del valore di Euro 10,00 cad. disponibili in blocchetti da 
n. 10 buoni, necessari per il rifornimento di carburante, benzina e gasolio, dei mezzi di proprietà o 
in uso al Comune di Genova, per il mese di marzo  2019  (CIG  derivato Z332745BA5);

2) di impegnare, in favore della Società Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.) - cod. benef. 
37174 - P.I 00051570893 - con sede legale in Roma, Viale dell’Industria 92, la somma di  Euro 
16.000,00, fuori  campo  Iva ex art.2 DPR 633/72   al Cap 13063 cdc 800.250 “Servizi di Vigilanza 
Urbana - carburanti e lubrificanti” codifica PdC U.I.03.01.02.02. (carburanti, combustibili e lubrifi-
canti) annualità  2019  (IMP. 2019.6466);

3) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto non rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 14 
del D.L. 78/2012 (conv. in L. 122/2010) in  quanto riferita ai  mezzi in dotazione alla Polizia Loca-
le;

4) di demandare al Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante i successivi 
adempimenti di competenza, ivi compresi l’inoltro dell’ordine sul postale di Consip S.p.A. e la li-
quidazione della fattura, che verrà emessa dalla Ditta Italiana Petroli S.p.A., mediante emissione di 
apposito atto di liquidazioni nel rispetto dei limiti di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Rat-
ti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

6) di avere verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto, ai fini delle modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa prevista dal presente provve-
dimento riveste carattere istituzionale;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, prevista dal piano esecutivo di gestio-
ne (esercizio 2019), riveste  carattere di obbligatorietà, la cui mancata effettuazione comporta pre-
giudizio al regolare svolgimento di varie attività istituzionali, in quanto collegate da una parte al 
funzionamento dei mezzi di civica proprietà, ivi compresi i mezzi della Polizia Municipale e della 
Protezione Civile e dall’altra per l’espletamento di compiti istituzionali, rientra  nelle spese previste 
dall’art. 163 comma 2 e 5 del TUEL;

9)  di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi  
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-43
AD OGGETTO 
BILANCIO 2019 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI  RETE – 
BUONI ACQUISTO 7” PER L’ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE DEL VALORE DI 
EURO 16.000,00, IVA ESENTE LA SOMMA NECESSARIA ALLA POLIZIA LOCALE PER 
L’EMERGENZA DEL PONTE MORANDI, PER CONSENTIRE IL FUNZIONAMENTO DEI 
MEZZI COMUNALI NEL MESE DI MARZO 2019.
- CIG DERIVATO Z332745BA5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


